
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
04.06.2021 № 1245 

 

DIRECTUM-15000-1545786  
 

О формате реализации 

образовательных программ 

высшего образования, в том числе 

летней промежуточной и 

государственной итоговой 

аттестаций 2021 года 

 

 

 

На основании приказа Минобрнауки России от 28.01.2021 N 63 «Об 

организации образовательного процесса в образовательных организациях 

высшего образования с учетом риска распространения новой коронавирусной 

инфекции» и во исполнение приказа СПбПУ от 01.06.2021 N 1211 «О 

мероприятиях по предотвращению распространения коронавирусной 

инфекции», в связи с ростом заболеваний COVID-19 среди обучающихся и 

сотрудников СПбПУ, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить на период с 07.06.2021 по 29.08.2021 учебный 

процесс для обучающихся по основным образовательным программам 

высшего образования (программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры), по всем формам обучения в смешанном формате с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий (далее – с применением ЭО, ДОТ) с учетом следующих 

особенностей: 

1.1. Организовать проведение государственной итоговой (далее - 

ГИА) и промежуточной аттестации (далее - ПА) с 07.06.2021 для студентов 

всех форм обучения, обучающихся по основным образовательным 

программам высшего образования (программам бакалавриата, специалитета 

и магистратуры) преимущественно в традиционном (очном) формате, с 

обеспечением оперативного перехода на проведение ГИА, ПА с 

применением ЭО, ДОТ, в случае выявления заболевших (контактных) 

студентов в группе или среди членов государственной экзаменационной 

комиссии (далее – ГЭК). 

1.2. Проведение всех видов практической подготовки в формате 

практики (далее - практика) осуществлять: 



 

  

 

2 

- в случае, если местом проведения практики является внешняя 

организация, в формате, предусмотренном договором на практику (с учетом 

режима работы организации и требований о предоставлении сертификата о 

прививках от коронавирусной инфекции COVID-19, справки о наличии 

антител или справки ПЦР); 

- в случае, если местом проведения практики является подразделение 

университета, практическую подготовку проводить в смешанном формате, 

преимущественно с применением ЭО, ДОТ. 

1.3. Обеспечить проведение ПА для студентов заочной формы 

обучения, обучающихся по основным образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, специалитета и магистратуры, 

преимущественно в дистанционном формате, за исключением случаев, когда 

в соответствии с календарным учебным графиком начало сессии 

организовано в традиционном (очном) формате. 

2.  Директорам институтов: 

2.1.  В электронном расписании ПА разместить ссылки на систему 

дистанционного обучения (далее – СДО) в соответствии с пунктом 6 

Инструкции по составлению расписания учебных занятий, промежуточной 

аттестации по дисциплинам (модулям) в электронной системе «Расписание 

учебных занятий» СПбПУ https://clck.ru/VEnFp. 

2.2. Обеспечить внесение информации о выборе формата проведения 

заседания ГЭК в google-таблицу «Расписание заседаний ГЭК» 

https://clck.ru/VDUjM, не позднее 5 календарных дней до даты заседания 

ГЭК. 

2.3. Ознакомить с форматом проведения заседания председателя ГЭК, 

членов ГЭК, секретарей ГЭК, руководителей и консультантов (при наличии) 

выпускных квалификационных работ (далее – ВКР) и обучающихся не 

позднее 5 календарных дней до даты заседания ГЭК. 

2.4. Обеспечить сбор отчетов по практикам и проведение их защит 

преимущественно в дистанционном формате. 

2.5. Довести настоящий приказ до сведения руководителей основных 

образовательных программ, председателя и членов ГЭК, секретарей ГЭК, 

руководителей и консультантов ВКР, преподавателей и обучающихся всех 

курсов. 

3. Руководителю Дирекции основных образовательных программ 

Панковой Л.В. организовать проверку хода промежуточной аттестации с 

применением ЭО, ДОТ в институтах и высших школах. 

4. Директору Департамента цифровых технологий Карпенко П.А. 

обеспечить техническую поддержку информационных систем 

сопровождения процедуры ГИА и ПА. 

5. Директору Центра открытого образования Калмыковой С.В.: 

5.1. Обеспечить техническое сопровождение проведения ПА с 

применением ЭО, ДОТ в системе дистанционного обучения. 

5.2. Обеспечить методическое и техническое сопровождение 

взаимодействия всех участников ГИА на портале ГИА https://sfa.spbstu.ru/.   

https://clck.ru/VEnFp
https://clck.ru/VDUjM
https://sfa.spbstu.ru/


 

  

 

3 

6. Директору Центра качества образования Зиме Е.А. обеспечить 

контроль качества проведения ГИА и ПА с применением ЭО, ДОТ. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Проректор по образовательной деятельности Е.М. Разинкина 

 



 

  

 

4 

 

 

DIRECTUM-15000-1545786  

Проект вносит Согласовано 

Л.В. Панкова (04.06.2021 12:13:15) А.А. Филимонов (04.06.2021 14:00:45)  

Е.А. Зима (04.06.2021 14:35:08)  

С.В. Калмыкова (04.06.2021 14:37:18)  

П.А. Карпенко (04.06.2021 16:36:35)  

 

___________________________________ 

___________________________________ 

 


